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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vzájemný vztah turismu a města Terezín. Jejím cílem je zjistit

dopady cestovního ruchu na lokalitu, její rezidenty a kteří hlavní aktéři turismus ovlivňují a jakým

způsobem. První část práce je věnována zasazení řešené problematiky do teoretického kontextu.

Konkrétně diskutuje městský a temný cestovní ruch a samotný proces turistifikace. V další části

představuje zkoumanou lokalitu, zabývá se podrobně místním cestovním ruchem a analyzuje

sekundární zdroje dat. Stěžejním výstupem práce je analýza funkčního využití budov, doplněná o stav

těchto objektů. Oba výsledky výzkumu jsou znázorněny v mapových výstupech. Druhou důležitou

částí práce jsou řízené rozhovory s aktéry místního cestovního ruchu, doplněné o krátké neformální

rozhovory s rezidenty a návštěvníky. Hlavním přínosem práce jsou závěrečné návrhy, které práce

předkládá pro zlepšení turistické infrastruktury a dosažení udržitelného rozvoje Terezína.

Klíčová slova: turistifikace, cestovní ruch, městský cestovní ruch, temný cestovní ruch, Památník

Terezín

Abstract

This bachelor thesis focuses on the mutual relationship between tourism and the city of Terezín. Its

aim is to identify impacts of tourism on the locality and its residents. But also to find out which main

actors are influencing local tourism the most and how. The first part of the thesis is devoted to

theoretical background of these problems. In particular to urban and dark tourism and

touristification. In the next part, it presents the studied locality and local tourism in detail and

analyzes secondary data sources. The main output of this thesis is an analysis of a functional usage of

buildings and their state. Both research results are shown be maps. The second important part are

controlled interviews with main local tourist actors and brief informal interviews with residents and

visitors. Final suggestions for improving the tourist infrastructure and achieving a sustainable

development of Terezín are its main contributions.

Keywords: touristification, tourism, urban tourism, dark tourism, Terezín Memorial
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1. ÚVOD

Obecně má člověk ve své povaze chuť poznávat. Ať už má zájem získávat informace, vzdělávat se

v konkrétním oboru, potkávat nové lidi, vidět nové věci nebo místa. Tato potřeba se nevyhýbá ani

extrémním, alternativním formám cestovního ruchu, jako je temný cestovní ruch, o nějž

v posledních letech stoupá zájem.

V současnosti je trendem vyhledávání alternativních forem cestovního ruchu, poznávání

nového, jedinečného (Kotíková 2013). Tyto formy jsou většinou spojené s individuálním turismem,

který se v Terezíně mísí s masivním, jenž však převládá. Zahraniční turisté, využívající pohodlných

služeb cestovních kanceláří (CK) a soukromých průvodců jsou nejpočetnější skupinou, která

navštěvuje Památník Terezín (turistické atraktivity spojené s utrpením za 2. světové války). Naopak

správa památek, které jsou majetkem města, se snaží přilákat individuální návštěvníky také na

nevšední kulturní zážitky. Některé z nich též řadíme do temného cestovního ruchu (muzeum

vojenství, rekonstrukce bitev, noční prohlídky chodeb apod.).

Terezín je unikátním městem v České republice, Evropě a nejspíš i ve světě, jelikož se zde

spojuje několik významných historických událostí na poměrně malém místě a nabízí několik

dochovaných rarit, které jsou dnes turistickými atraktivitami. Vznik města datujeme poměrně

nedávno, na konci 18. stol., za doby vlády Josefa II., který lokalitu určil jako vhodnou pro výstavbu

pevnosti proti případným nájezdům nepřátelských pruských vojsk ze severu. Zdi pevnosti mají

jedinečnou architektonickou strukturu. Její půdorys je ve tvaru hvězdice, chodby v ní a pod ní

dosahují téměř 30 km (Pevnost Terezín 2017). Město si skoro po celou dobu své existence drželo

vojenskou funkci, proto dnes milovníci vojenství a zbraní, vojenské architektury či josefínského

období město navštěvují. Nicméně není pochyb o tom, že většina široké veřejnosti si pod městem

Terezín představí koncentrační tábor. Tento pohled není zcela správný, jelikož město nikdy přímo

jako koncentrační tábor nefungovalo. Přesněji působilo jako uzavřené ghetto, kde se v době

nacistické okupace Československa za 2. světové války tísnilo téměř 58,5 tis. židovských obyvatel (1

osoba na 1,6 m²), jak uvádí server Město Terezín (2017). Lidé zde ve velkých počtech umírali na

hladomor a šířící se epidemie, vzniklé především neumožněním dostatečné hygieny, čisté vody a

potravin, přelidněním a nedostačujícím lékařským prostředím. Spousta lidí byla také převezena

transporty do Osvětimi a dalších koncentračních táborů, ve kterých zemřela.

Návštěvníci Terezína tak mohou obdivovat dobu vzniku města, staré kasárny, jízdárnu a další

atraktivity spojené s tehdejším vojenstvím a historií místa v povodí řeky Ohře. Zároveň spousta

návštěvníků, především ze zahraničí, přijíždí na místo hrůz 2. světové války. Vydávají se na prohlídku
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Malé pevnosti – vězení nacistického gestapa – prohlédnou si expozici muzea ghetta, která vystavuje

obrazy a básně, napsané tehdejším židovským obyvatelstvem. Spousta expozic je autentickými,

uměleckými díly, které často nesou bolestivé příběhy autorů.

Bakalářská práce je případovou studií města Terezín, která se zaměřuje především na

cestovní ruch a jeho rozvoj, který je pro další fungování města nezbytný, jelikož lokalita nemá co

jiného nabídnout. Situaci nezlehčuje ani fakt, že území je označeno za městskou památkovou

rezervaci (MPR), což znamená, že je pod ochranou státu a nelze zde provádět větší stavební úpravy,

zakládat nové budovy továren, které by mohly přilákat investory a zvýšit tak životní úroveň obyvatel.

Je důležité, aby město do budoucna prosperovalo a jeho obyvatelé byli se životem v něm

spokojeni, aby nedošlo k odchodu značného počtu rezidentů do větších, perspektivnějších lokalit.

Historická i duchovní hodnota místa je natolik cenná, že je zapotřebí zjistit, zda má nadále

zachovanou vlastní identitu, či se zde projevují důsledky turismu, které mohou vést k jejímu zániku.

Vzhledem k téměř 300 tisícové návštěvnosti Památníku Terezín (PT) v r. 2017 (Památník Terezín,

výroční zpráva 2017) můžeme očekávat vyšší míru turistifikace (nakolik je město přizpůsobováno

turistům na úkor místních obyvatel, podle Páskové a Zelenky 2002), která se projevuje vyššími

cenami služeb, dostatečným počtem ubytovacích zařízení, restauračních zařízení a kaváren, obchodů

se suvenýry (české sklo a bižuterie, loutky,…).

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem se ve městě projevuje proces turistifikace,

jaká je její míra a případné následné dopady. Důvodem pro vznik práce je především zjistit vliv

turismu na lokalitu a na základě výsledků navrhnout doporučení pro její další udržitelný rozvoj.

Hlavní cíle a výzkumné otázky této práce jsou:

- Zjistit projevy turistifikace a její dopady ve městě Terezín. Je zde zachována atmosféra místa

(genius loci) nebo dominuje vliv cestovního ruchu?

- Kteří aktéři CR zde vystupují a svojí činností ovlivňují rozvoj turismu i města jako celku? Jaký

je jejich pohled na stav cestovního ruchu v Terezíně? Které další kroky pro rozvoj cestovního

ruchu plánují?

- Na základě všech zjištěných informací a jejich analýzy navrhnout možné kroky pro zlepšení

cestovními ruchu v lokalitě v závislosti na spokojenosti rezidentů.

Aby práce došla ke správným relevantním výsledkům, je zapotřebí stanovit vhodné metody,

které budou nástrojem pro získání odpovědí na výzkumné otázky. Je důležité si uvědomit, že se

práce vztahuje ke konkrétnímu, velmi specifickému místu, které je zapotřebí zkoumat vlastním
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terénním šetřením. Dále práce samozřejmě čerpá základní informace a statistické údaje ze spousty

oficiálních a ověřených zdrojů jako je ČSÚ, Výroční zprávy, kroniky, oficiální webové stránky, oficiální

dokumenty města (rozpočet obce, smlouvy) apod. Nicméně přítomnost výzkumníka v lokalitě je, pro

získání důležitých dat a informací, vedoucích k zodpovězení výzkumných otázek, nezbytná.

Prostředí města bylo zkoumáno vlastním terénním šetřením, které proběhlo v několika týdnech

v letním i zimním období přímo v Terezíně. Terénní šetření má za úkol určit/zjistit:


[…]


květen-červenec 2017 a březen-duben 2018, vzhledem k vyšší návštěvnosti v letní sezóně. V lokalitě

jsem pořizovala vlastní fotografie, pozorovala zdejší dění, atmosféru, zaznamenávala data pro

vytvoření mapových výstupů, vedla neformální rozhovory s rezidenty i návštěvníky, strukturované

rozhovory s hlavními aktéry CR, navštívila zmíněné turistické atraktivity, abych získala přehled a

dívala se na město z pohledu návštěvníka.

Bylo zjištěno, že se město potýká s několika závažnými problémy, jako je nedostatečná

turistická infrastruktura, byť má město její zlepšení v plánu na další roky, dále nedostatečná nabídka

či dokonce absence některých základních obchodů a služeb, špatný stav některých objektů ve městě,

jejich nevyužití a chátrání. V průběhu výzkumu bylo zjištěno, že podstatným problémem je

přítomnost klientů domova se zvláštním režimem, kteří svým chováním, byť za něj nemohou, obtěžují

okolí. Na základě rozhovorů s rezidenty bylo zjištěno, že nejsou v lokalitě příliš šťastní, z výše

zmíněných důvodů.

Srovnání výsledků s jakoukoli jinou, podobnou lokalitou Terezínu, není úplně možné. Terezín

je velmi specifické město, ve kterém se, byť nemá příliš dlouhou historii, mísí spousta památek

z různých historických období. Zároveň se Terezín potýká se spoustou specifických problémů, jako je

např. mediální obraz zaměřený pouze na památky 2 světové války, ze kterých město nemá nic, s tím

se pojí špatná pověst, kdy lidé nechtějí navštívit takové místo z důvodu hrůz, které se zde odehrály.

Dalšími problémy jsou velké dluhy na opravu památek a údržbu města, teprve začínající turistická

infrastruktura apod.

Josefov je též bývalým posádkovým městem armády, které vzniklo na příkaz císaře Josefa II. a

dnes má, podobně jako Terezín, dochované některé části z pevnosti, jedná se však o jiný typ

architektury než v Terezíně, tvrdí Hoffman. Nicméně tyto dvě lokality jsou neporovnatelné, jelikož

Terezín byl v období nacistické okupace židovským ghettem, což Josefov nikdy nebyl. V Terezíně hned

po válce vznikl Památník Terezín, kam dodnes lidé jezdí uctívat památku lidem, jež zde prožili hrůzy.

Vzhledem k vysokému počtu obětí nacistického režimu v Terezíně a jeho okolí je lokalita známá nejen

u nás, ale i ve světě. Město Josefov bylo v r. 1948 přidruženo k Jaroměři, která čítá na 12 442

obyvatel (ČSÚ, 2017), zatímco Terezín má necelé 3 tis. obyvatel. S počtem obyvatel souvisí vyšší

obecní rozpočet, kdy Terezín má pro r. 2018 k dispozici 50 mil. Kč a Jaroměř ve stejném roce 250 mil.

Kč, přičemž památek na opravu má méně a ne všechny jsou ve vlastnictví města. Josefov sice doplácí

dodnes na podobný osud jako Terezín, kdy se město negativně proměnilo po odchodu armády v 90.

letech 20. stol., nicméně tím, že patří k Jaroměři má spoustu, především finančních, výhod. Někoho

by možná napadlo přirovnání k Osvětimi, jenže si musíme uvědomit, že Terezín nebyl koncentračním,
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ale sběrným táborem, přesněji židovským ghettem. Zároveň nabízí i starší historii z josefínského

období a v minulosti i dnes působí jako obydlené město. Významné židovské ghetto za 2. světové

války vzniklo např. také ve Varšavě, opět se jedná o dvě nesrovnatelné lokality, co se do velikosti,

významnosti, historie i současnosti týče. Polská metropole byla za druhé světové války, na rozdíl od

Terezína téměř zničena. Město Terezín je jedinečné svého druhu a žádné jiné město jemu podobné

nenajdeme, tvrdí Hoffman – historik z informačního centra Terezín. Je důležité si uvědomit

jedinečnost Terezína, který je škoda vnímat jen jako město hrůz, jelikož jako ghetto působilo pouze

pár let v období druhé světové války. Předtím zde působila armáda, bydlela v nádherných kasárnách

a domech, na náměstí stojí dům inženýrů, kteří zde stavěli.

Turistifikace nemusí být pouze negativní, záleží na její míře. Většinou máme tento fenomén

spojen s negativním označením, kdy lokalita mění vlivem turismu svůj vzhled negativním směrem.

Nicméně někdy je alespoň určitá turistická infrastruktura důležitá, aby poskytla místním lidem také

své výhody, jelikož Dumbrovská (2014) uvádí, že první fáze turistifikace přináší výhody ve formě

nových pracovních míst, lepší dopravní spojení, oprava infrastruktury apod. a až ve druhé fázi, když je

lokalita nadměrně propagovaná, známá ji začíná zvyšující se turismus zatěžovat a přinášet s sebou

další negativní jevy. Dobré je tedy najít kompromis mezi oběma stavy, jelikož jeden extrém je ten, kdy

lokalita je již neúnosně zatížena a druhý, kdy naopak postrádá jakoukoliv infrastrukturu, což může

vést k jejímu znehodnocení, snižování návštěvnosti, postupnému chátrání cenných objektů či až

k jejich úplnému zničení.

Terezín má možnosti, jak zvýšit svůj turistický potenciál i životní úroveň lokality, nicméně

cesta ke změně bude nejspíš nesnadná a dlouhá, jelikož je situace ve městě zacyklena v kruhu.

Podnikatelé a investoři nemají zájem v Terezíně působit, protože jeho atraktivnost a úroveň není

příliš vysoká. Jeho současný stav je však způsoben také právě tím, že zde příliš mnoho kvalitních

podnikatelů nepůsobí, město ztrácí svůj bývalý život a elán, který zde za doby působení armády byl.
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