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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem - dopady cestovního ruchu na rozvoj městského
prostředí, v tomto případě ve specifické destinaci primárně temného cestovního ruchu, který jako forma
zažívá obecně velký nárůst zájmu návštěvníků.

Hlavní cíle práce směřují k identifikaci základních faktorů a aktérů cestovního ruchu s konkrétním cílem
navrhnout další možnosti rozvoje města do budoucna s důrazem na zmírnění negativních projevů
turistifikace. Obecná část hlavně definuje základní pojmy, věnuje se typologii temného cestovního ruchu,
s využitím i několika zahraničních pramenů. Metody pro všechny části vlastní empirické práce jsou
podrobně popsány. Kromě základní analýzy potenciálu a návštěvnosti Terezína značný rozsah vlastní
práce pokrývá podrobná analýza funkčního využití budov a stavu objektů a veřejných prostranství. Tyto
studie byly podrobně zpracovány ještě před vlastním zadáním bakalářské práce, jejich hlavní výstupy
představují přehledné obrázky (mapy). I když tyto faktory proces turistifikace dozajista ovlivňují , dokážu
si představit v této práci menší rozsah prostoru jim věnovaným (i když už došlo ke značnému zkrácení).
Tradiční využití strukturovaných rozhovorů je vzhledem k počtu dotazovaných aktérů spíše doplňkovou
sondou. Oceňuji vyústění analytických prací v sumarizaci návrhů na další rozvoj města. Závěry možná až
příliš podrobně opakují zjištěné výsledky, zajímavé je naznačení možností srovnání s jinými podobnými
destinacemi a hlavně zamyšlení i nad pozitivními dopady turistifikace.

Již z výše uvedeného vyplývá, že po formální stránce by bylo možno některé kapitoly i části textu
zestručnit, dopomohlo by to i k méně neobratné stylistice některých pasáží, příp. využívání novinářského
až hovorového tylu („místo přeplácané obchody“). Neobratnosti se objevují již např. ve druhé větě
abstraktu či v jeho anglické verzi . Anglický název by měl zřejmě přesněji kopírovat název český - tedy
„Touristification in the town of Terezín“. Naopak práci výrazně oživují grafické prvky, některé obrázky
velmi názorně a přehledně.

Celkově se domnívám, že autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, oceňuji pracná a
pečlivá terénní šetření - jejich rozsah se projevil i v poněkud nadměrném množství textu, a tím pádem i
stylistických neobratností. Vzhledem k aktuálnosti tématu doporučuji práci nominovat do soutěže
CzechTourism.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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